² Quod sequitur, videtur sensui nostro esse contrarium, quomodo paxillus iste, qui fixus fuerat in loco fideli, auferatur et frangatur : et cadat et pereat quod pependerit in eo, et hoc fiat quia Dominus locutus est. Quod ita solvi potest si legamus illud Evangelii, quod «in novissimis diebus refrigescat charitas multorum (Matth., xxiv)» ; et ipse Dominus dicat : «Putas filius hominis veniens inveniet fidem super terram (Luc, xviii, 8)» ? Non ergo paxillus frangetur et cadet et peribit, quod impium est dicere : sed paxillus auferetur de loco fideli, hoc est, de Ecclesia per impietatem quotidie subcrescentem, et qui super eum ante pependerit fide, postea infidelitate frangetur et cadent et peribunt. Hoc autem fiet in diebus novissimis, quia Dominus locutus est. (S. Hieronymi, *Comment. in Isaiam*, cap. xxii)

ments, Sa croix, tout cela peut être atteint, tout cela peut être arraché, rejeté du cœur des individus, et même du sein des Etats. Telle est la pensée de saint Jérôme. Et si le grand docteur reconnaît qu'une pareille énormité se produira en effet dans l'Église, ce terme d'Eglise doit s'entendre, ainsi que nous venons de l'indiquer, dans le sens d'individus, de familles, d'Etats même devenus **prévaricateurs**, parce qu'ils se seront **déchristianisés**, détachés de Jésus-Christ :

*Il sera ébranlé le clou,
Qui était fiché dans un lieu solide ;
Il sera arraché et tombera.*

Mais lorsque le clou, c'est-à-dire le Crucifix, sera ainsi arraché des Etats, il arrivera que tout l'ordre social dépendant de lui croulera. Ce résultat ou plutôt ce **châtiment** se trouve non moins positivement annoncé :

Et toute la charge qu'il supportait croulera.

Rien n'est excepté. **Tout** croulera, depuis les enfants jusqu'aux instruments de musique. Ceux qui auparavant étaient retenus à Lui par la foi, seront ensuite rompus à cause de leur infidélité ; ils tomberont et périront (S. Jérôme, loc. cit).

Telle est la terrible annonce.

2. Or, à la lueur des formidables mais précises lumières qu'elle projette, qu'on veuille bien maintenant tourner ses regards vers la société civile. Qu'y voit-on ?

Le Crucifix, si bien figuré par le clou prophétique, n'a-t-il pas été depuis longtemps ébranlé ? Cet ébranlement du Crucifix n'a-t-il pas commencé avec **la Révolution** ? Alors le nom sacré du Fils de Dieu, le nom de Jésus-Christ, n'a-t-il pas été remplacé par la froide abstraction de l'Être suprême ? Alors le rang d'honneur dû à Jésus-Christ dans la société civile, n'a-t-il pas été volontairement supprimé ?